«Beatissimo Padre. S’espone alla Santità Vostra per parte del capitolo di Bressanone, 
come il loro vescovo s’è fatto elegere <sic> et nominare al vescovato di Trento, che viene 
ad essere contro il suo giuramento fatto et reiterato nelle capitulationi giurate, quando 
fu eletto vescovo di Bressanone, di non pretendere ad altra Chiesa; et pretendendosi, 
in maniera nessuna la possi ritenere, come si vede dalle capitulationi da lui giurate nel 
capitolo sudetto. Pertanto supplicano devotamente la Santità Vostra di non confi rmare la 
sua elettione, se prima il capitolo et i canonici non siano intesi. Che il tutto riceveranno 
dalla Benignità della Santità Vostra. Quam Deus ecc.»114.

Clemente IX si affi da al dicastero competente, cioè alla Congregazione 
Concistoriale, che sottopone la questione al vaglio degli esperti.

Alcuni canonisti si esprimono in favore di Sigismondo Alfonso, sostenendo 
che l’elezione «illustrissimi domini episcopi Brixinensis ad episcopatum 
Tridentinum» è «canonica» e «confi rmabilis», perché «fuit ad unguem 
servata forma praescripta»: secondo il diritto, infatti, «non obstat quod 
reverendissimus dominus episcopus in unico tantum voto superaverit 
eminentissimum dominum cardinalem»; inoltre

«nec obstat quod minor pars eligentium appellaverit, quia in his terminis ad nullum effectum 
appellatio recipitur neque retardat … Et demum non obstat quod reverendissimus dominus 
episcopus acceptando Ecclesiam Brixinensem certas cum capitulo fecerit conventiones, in 
quibus inter alia iuravit quod si ad aliam Ecclesiam postularetur illam nullatenus recipiet, 
nisi prius Brixinensi libere resignata. Quoniam Sanctitas domini nostri dictum iuramentum 
remisit et reverendissimum dominum episcopum dispensavit ab observantia dictarum con-
ventionum constat ex epistola eminentissimi domini cardinalis Azzolini de mandato Suae 
Sanctitatis eidem conscripta»115.

La lettera del cardinale Decio Azzolini, segretario di Stato, a Sigismondo 
Alfonso Thun, «vescovo di Bressanone» e «principe del Sacro Romano 
Impero», è del 30 ottobre 1667:

«Illustrissimo e reverendissimo signore. Havendo la Santità di Nostro Signore fatti essa-
minare maturamente i capi delle conventioni seguite tra Vostra Signoria illustrissima e il 
capitolo di cotesta sua Chiesa nell’esser lei eletta al governo pastorale d’essa, mi comanda 

114 ASV, Arch. Concist., Congr. Concist. Acta, 1669/II, f. 293r (s.d.). In proposito si veda 
pure G. IPPOLITI - A.M. ZATELLI (edd), Archivi Principatus, p. 891, n. 134.
115 ASV, Arch. Concist., Congr. Consist. II, 1, ff. 1087r-1089r. Per altri pareri a favore 
di Sigismondo Alfonso, cfr. Arch. Concist., Congr. Consist. II, 1, ff. 1081r-1084v; Arch. 
Concist., Congr. Concist. Acta, 1666-1690, ff. 99r-101r e 103r-105v; 1669/II, ff. 281r-283v 
e 288r-290v. 
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la Santità Sua di scrivere in suo nome a Vostra Signoria illustrissima che ella potrà lasciare 
d’osservare tutti quelli che sono contro o fuori della dispositione de sacri canoni o del 
concilio di Trento, liberandola perciò Sua Beatitudine in quanto ha di bisogno da ogni 
legame d’obligatione e di giuramento. Et io prego a Vostra Signoria illustrissima ogni 
maggior prosperità. Roma, lì 30 ottobre 1667. Di Vostra Signoria illustrissima servitore 
Decio cardinale Azzolini»116.